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Abstrakt

V této bakalářské práci se věnuji české čajové kultuře a čajovnické profesi napříč

čajovnami. Zabývám se zde vlivy, pod kterými se čajovny vyvinuly do své momentální

podoby. Mimoto se zabývám způsoby, kterými se čajová kultura po České republice šíří

a co vede zakládání čajoven. Užívám pojem subkultury v souvislosti s čajovou kulturou,

jejím významem a umístěním v české kultuře. Hlavním zdrojem dat byly

polostrukturované rozhovory s majiteli čajoven, doplněné o zúčastněné pozorování.

Abstract

In this bachelor thesis I have focused on the Czech tea culture and tea profession across

tea rooms. I have dealt with influences that led to the present tea rooms’ appearances.

Furthermore I am dealing with ways of tea culture spreading, and what conduces to the

tea room establishing. I am using the term of subculture in the connection with the tea

culture, its meaning and position in the Czech culture. The main data source were semi-

structured interviews with the tea rooms owners, all complemented by a participated

observation.
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1. Vymezení předmětu zkoumání a strukturace výzkumného tématu

Čajovny existovaly u nás už za první republiky, kdy se podobaly obdobným

podnikům po celé Evropě a zejména v Anglii. Ale válka a následný komunistický režim

měly za následek jejich zavření, protože příliš zaváněly svobodných duchem a

pocházely z kapitalistické Anglie, což bylo nutné potlačit (Pössl, 2010: 30). Před rokem

1989 se čaj dovážel ze Sovětského svazu a Indii, velmi zřídka z Cejlonu, Vietnamu a

Číny. Dovezený černý čaj se míchal nebo se balil do nálevkových sáčků. Málokdy se

ale jednalo o kvalitní čaj. Velký boom nastal až po sametové revoluci. Začalo se houfně

cestovat i do orientálních zemí a lidé začali objevovat speciální obchody s širokým

sortimentem čaje. Významnou událostí a impulzem byla roku 1991 návštěva Sóšicu

Sena XV, guru japonských čajových obřadů. Ukázal, že čaj není jen nápoj, ale může mít

i duchovní náboj a později na to se odstartoval rozvoj českého čajovnictví. První

z kroků učinil Luboš Rychlavský. Roku 1991 otevřel první kamennou čajovnu v Praze a

nedlouho potom založil spolu s Alešem Juřinou a Jiřím Šimsou firmu Spolek milců čaje.

Ti pak v roce 1993 otevřeli na Václavském náměstí nyní již dobře známou Dobrou

čajovnu. Toto je začátkem největší sítě čajoven a obchodů v České republice. Ani ne za

čtrnáct dní na to byla otevřena Růžová čajovna v růžové ulici a následovaly i další

(Thoma 2002: 278 – 279). Každá čajovna je svým způsobem originální.

S čajovnami je často spojována mimo jiné i spiritualita. Humanistická psychologie

chápe spiritualitu jako „komponentu funkční struktury osobnosti.“ Lze předpokládat, že

u některých jedinců je centrem motivů, postojů a citů. „Pojem spirituality pochází

z teologie, kde znamená to, co v člověku působí duch svatý.“ Oproti tomu

v psychologickém hledisku se bavíme o duchu lidském, o neurčitém, ale obecně

chápaném pozitivním pojmu. Rozumíme tím něco ušlechtilého, co člověka povznáší.

Zahrnuje to kulturu, umění, etiku, jde o orientaci na to, co je v našem životě

nejdůležitější. Často se do spirituality zahrnují hodnoty nebo ideály a „prožitkové mody

obsažené v duchovní tradici Západu, obohacené o prvky orientální a prvky „přírodních“

náboženství. V posledních desetiletích se stal tento pojem v psychologickém hledisku

velmi populární (Říčan 2007: 147). Čajovny jsou prodchnuty duchem jiných kultur,

jsou místem, kde se kromě konzumace nápoje mohou návštěvníci věnovat relaxaci i

filosofickým myšlenkám, kde k tomu atmosféra podle mého čistě osobního názoru

nabádá. Mimo jiné jsou prostorem, kde mnozí s oblibou pořádají různé semináře
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s duchovní tématikou (spiritualita se rovná česky duchovnost). Toto je důvodem, proč

mnohdy hovoříme o spiritualitě čajoven.

2. Teoretická východiska

Neexistuje jednotná teorie, proč jsou v současné době čajovny v České

republice tak populární. Bohužel neexistují ani žádná podrobnější data mapující tento

fenomén. Avšak o oblíbenosti čajoven mezi Čechy dle mého svědčí fakt, že se v České

republice nachází přes 300 čajoven, což je například při porovnáním se sousedním

Slovenskem, kde jich je do 30, opravdu velký počet.

Již byl ale proveden výzkum mezi mladými lidmi v jižních Čechách, s ústřední

tezí, že mladí Češi navštěvují čajovny z důvodu alternativního trávení času a setkávání s

přáteli. Tato teze byla následně potvrzena (Vyternerová 2010). Aleš Juřina, jeden ze

zakladatelů sítě Dobrých čajoven, se zase domnívá, že čajovny jsou místem pro

sdružování lidí, jelikož Češi se rádi sdružují, ale mnozí neradi prostředí hospod

s mnohdy hlučným, někdy až vulgárním prostředím. Druhým důvodem je podle Juřiny

ateismus Čechů, kdy „do kostela moc nechodíme, ale v čajovnách lidé zakusí jistý dotek

duchovna“ (zdroj www.ihned.cz).

Klíčovými pojmy, se kterými budu pracovat, jsou: čajovna, spiritualita, teorie

rituálu, čajomilecká komunita, historie čajoven, subkultura

3. Cíle bakalářské práce

Cílem mé bakalářské práce je zodpovědět otázku, proč jsou čajovny mezi

návštěvníky tak populární a jaké jsou důvody pro jejich návštěvu. Zaměřím se na

prostředí pražských čajoven, jakožto místo, kde se nachází téměř jedna třetina českých

čajoven. Zmapuji čajovny s ohledem na jejich polohu, velikost i charakter, zda se

viditelně jedná o čínskou čajovnu, japonskou, arabskou nebo pseudorientální.

Návštěvníci budou tázání, proč si zvolili konkrétní čajovnu, co je na ní přitahuje, zda je

pro ně více než místem, kde si dají čaj atd.

4. Hlavní hypotéza

Čajovny jsou populární proto, že nabízejí v české společnosti alternativní prostor

k setkávání propojený se zajímavými spirituálními nabídkami, prostor zároveň

dostatečně otevřený všem osobním rekombinacím a duchovním brikolážím (Lévi-

Strauss).

5. Výzkumné otázky

 Kdy jste se poprvé setkal/a s čajovnou?

 Proč čajovny navštěvujete?

 Co Vás na čajovnách přitahuje?

 Existuje něco, díky čemu si čajovna získá Vaši přízeň nebo co Vás naopak

odradí?

 Jak vnímáte atmosféru čajoven?

 Existuje konkrétní důvod, proč jste si zvolil/a tuto čajovnu?

6. Metody a prameny

Prameny bude tvořit populárně naučná literatura a práce zabývající se historií

čaje, čajovou kulturou a spiritualitou.

Vzhledem k povaze tématu, kdy se chci zabývat popularitou českých čajoven, je

nejvhodnějším prostředkem k dosažení cíle metoda kvalitativní analýzy dat. Využiji

metodu polostrukturovaného rozhovoru. Předem dané stanovení veškerých otázek by mi

znemožnilo doptávat se na detaily a pokládat další otázky, které se během rozhovoru

mohou vynořit. Výsledkem výzkumu by mělo být zjištění, proč jsou čajovny mezi lidmi

tak oblíbené, proč je navštěvují a jak vnímají jejich prostředí. Respondenti budou

vybírání úsudkem, s tím, že se pokusím zahrnout více věkových kategorií, ač očekávám,

že budou dominovat lidé okolo 20 – 25 let. Oslovování se bude uskutečňovat uvnitř

čajoven. Očekávám, že se během výzkumu setkám s náhodnými návštěvníky i s těmi,

kteří čajovnu navštěvují pravidelně a jsou „součásti jejich života, tzv. čajomilci. Od nich

bych se pokusila dostat kontakty na další podobně smýšlející jedince, aby byl ve

výzkumu zahrnut opravdu široký okruh návštěvníků.

Navštívím celkem 6 níže vyjmenovaných pražských čajoven s tím, že oslovím

v každé minimálně 5 respondentů. Respondentům budou pokládány výzkumné otázky,

dále kolikrát týdně čajovnu navštěvují, pohlaví, věk, povolání, nejvyšší dokončené

vzdělání. Jméno nebude požadováno, jelikož se dá očekávat, že i když budou data

použita pouze pro tuto bakalářskou práci, respondenta by to odradilo.

Čajovny:

Dobrá čajovna na Václavském náměstí

Andělská čajovna


[…]


nápoje a tím pádem se vyhýbají i různému nežádoucímu chování spojenému

s alkoholem. Jsou i alternativou ke kavárnám, kdy čajovny mohou být lákavější právě

díky útulnému prostředí a atmosféře, na které se podílí dle některých názorů jak

majitelé, hosté, tak má vliv i samotné místo, že se jedná o čajovnu.

Ukázalo se, že respondenti se často poprvé setkali s čajovou kulturou během

svých studentských let. V tu dobu se jedinec nachází v důležité životní fázi, kdy se

rozhoduje, jakou životní dráhu si volí. Tehdy respondenti zavítali do čajovny a její

návštěva pak odstartovala zálibu, která vyústila až v založení vlastní čajovny.

Není neobvyklé, že vlastnímu místu předchází praxe v jiné čajovně. Co se týče

učení se této profesi, jako učitelé často slouží jiní čajovníci. Učení se čajové kultuře lze

považovat za sekundární socializaci. Výuka se jednak skládá ze zvládnutí pravidel

ohledně teploty vody a doby louhování a také rozpoznávání chuťových nuancí, čehož

docílíme díky „propíjení se k čaji“. Mimo čajoven, které slouží jako místo přenosu

informací, zde máme i různé čajové festivaly.

Zajímavé bylo zjištění související s profesní virtuozitou, pod kterou rozumíme

dokonalé zvládnutí své profese. Ku podivu neexistuje jediný správný způsob přípravy

čaje, záleží na osobním vkusu toho, kdo tak činí. Nutné je ale časté procvičování

dovedností. K profesní virtuozitě jsem se rozhodla zařadit i oblečení čajovníka, které

dotváří celkový projev. Čajovníci, ale i čajomilci často nosí věci v etno stylu a

z přírodních materiálu. To můžeme považovat i za jeden ze znaků subkultury.

Zajímala jsem se o to, zda se v čase změní pohled majitelů na čajovou kulturu, jak

se liší pohled insidera a outsidera. Nebylo zas tak překvapující, že u části došlo

k prohloubení obliby čajové kultury. Zajímavé bylo zjištěním, že další na ní nahlížejí

hlavně jako na zdroj obživy. To můžeme považovat za příznak zařazování čajové

subkultury do dominantní kultury, kdy se čajovníkem nestává jen člen úzké skupiny

čajomilců, ale i člověk, kterému toto povolání přijde vhod.

A nakonec následovala kapitola čaj. Ukázalo se, že čaji lze připisovat i různé

abstraktní vlastnosti. Zde vidím například rozdíl mezi čajem a pivem či kávou, jelikož

na ně nahlížíme jako na obyčejný nápoj, kdežto čaj lze snáze brát jako něco
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významnějšího a přesažnějšího. Svoji roli v čajové kultuře má čajový rituál. Na počátku

výzkumu jsem se domnívala, že se jedná o běžnou praxi, že čajovník nějaký z typů

rituálů ovládá. Ukázalo se ale, že nic takového nutné není. Vzhledem k tomu, že se

jedná o věc původem z východu, nejsme nikdy schopni plně pochopit, co takový rituál

obnáší. I přesto, že někteří ho ovládají, nejedná se o běžnou součást každodenního

chodu čajovny. Překvapivé bylo uvědomění, že české čajovny jsou silně propojeny

s vodními dýmkami, které jsou návštěvníky často vyžadovány. Avšak dle některých se

jedná o věc nekombinovatelnou s čajem a proto nežádoucí. Některé čajovny jsou

místem, kde se pořádají různé kulturní akce, které nám svým zaměřením často

zprostředkovávají exotiku a cizí kultury.

Domnívám se, že se mi v této bakalářské práci podařilo poodhalit vlivy, pod

kterými se čajovny vyvinuly do současné podoby. Díky rozhovorům s majiteli čajoven

jsem zjistila různé cesty, které vedou k čajovnické profesi. Tyto rozhovory také

potvrdily, že v současné době se typy čajoven rozrůzňují a čajovnictví již není

vyhrazená profese pro úzkou skupinu lidí, nýbrž se o čaj začíná zajímat i široká

veřejnost.
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Přílohy

Příloha č. 1: Květinová čajovna (fotografie)

Interiér čajovny a prodejní pult

Zdroj http://www.photo-prague.net/cs/foto/kvetinova-cajovna-5215
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Příloha č. 2: Čajovna Namaste (fotografie)

Zařízení čajovny Namaste v prvorepublikovém stylu

Zdroj http://www.muzeum.svitavy.cz/o-muzeu/cajovna-a-kavarna/510-1/
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Příloha č. 3: Čajovna Peklo, nebe, ráj (fotografie)

Salonek Ráj

Podium na sezení s polštářky – místnost Nebe

Zdroj http://praha3.pekloneberaj.cz/gallery/default
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Příloha č. 4: Čajovna Karavana (fotografie)

Podium na sezení s polštářky a nástěnná malba pouštní vesnice

Prodejní pult s nabídkou nápojů a ratanový nábytek

Zdroj https://www.facebook.com/cajovna.karavana/photos_stream
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Příloha č. 5: Dobrá čajovna Pardubice (fotografie)

Pult na přípravu čaje s trámy připomínajícími japonskou pagodu, ratanový nábytek

sezení a bedny na dovoz čaje jako stolečky

Vstupní místnost s prodejním pultem

Zdroj https://picasaweb.google.com/dobracajovnapardubice/20081023AjovnaPoRNu
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Příloha č. 6: Čajovna Jedna báseň (fotografie)

Podia na sezení

Vstupní místnost s kuchyňkou na vaření napravo, dále dalším prostory k posezení

http://www.photo-prague.net/cs/hledat?search=jedna+b%C3%A1se%C5%88#order
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Příloha č. 7: Čajovna U Poutníka (fotografie)

Arabský interiér čajovny

Prodejní pult a vstup do připravovaného nového salonku

Zdroj http://www.cajomirfest.cz/archiv/2010/hostitele/