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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: posudek vedoucí práce

Autor/ka práce: Karolína Schrőderová

Název práce: Čajovnictví po česku aneb fenomén čajoven

Vedoucí práce: Barbora Spalová

Oponent/tka: Vít Horák

Navržené hodnocení:
Navrhuji práci hodnotit známkou 3, pokud budou uspokojivě zodpovězeny otázky při obhajobě.

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

Práce Karolíny Schrőderové byla přepracována z neobhájené verze především formou doplnění

některých kontextů např. ohledně kavárenství v Evropě a v Turecku, což sice navrhoval oponentský

posudek, ale autorčino zpracování neprospělo ucelenosti a zacílenosti práce. Nadále tedy o práci

platí, co jsem již vyzdvihla v posudku k první verzi:

„Samotný postřeh, že české čajovny, šířící se od devadesátých let minulého století z Prahy po celém

území republiky, jsou místem, kterému se v Evropě, natož ve světě, těžko hledá ekvivalent, je třeba

považovat za sociologicky relevantní a snaha Karolíny Schrőderové tento fenomén vysvětlit je

hodná ocenění. Za cestu k poznání autorka zvolila rozhovory s majiteli čajoven a návštěvy sedmi z

nich. Opět oceňuji, že nezůstala výzkumem jen v Praze, ale jela i do Svitav, Pardubic, Hradce

Králové a Trnávky. Přesto je výběr spíše nahodilý a chybí jeho kontextualizace celkovým náhledem

na rozmístění čajoven v ČR, resp. na podmínky vzniku a udržení. Informace z rozhovorů autorka

uspořádává do tří kapitol nazvaných Čajovny, Čajovník a Čaj. V první části považuji za cenný

náznak vývoje čajoven z míst pro setkávání se duchovně zaměřených „alternativců“, v pohledu

zvnějšku „hašišových doupat“, k mnohem širší škále míst, které se řídí více komerční logikou (typ

kavárna, typ luxusní restaurant atd.). Kapitola Čajovník poskytuje zajímavý materiál nezcela

typických profesních biografií (některé jsou rámovány spíše jako povolání - vyvolení, než jako

zaměstnání). Pozoruhodný je také dokumentovaný působ učení se čajomilství v čajovnách. Také

kapitola Čaj vypovídá o diskurzivním rámování čaje jako čehosi přesažnějšího než prodávaný

produkt. Problém všech těchto kapitol je jejich nekritická popisnost. Krom citovaných úryvků se

toho už moc navíc od autorky nedozvíme.“

Upravena byla kapitolka uvažující o čajovnictví jako o subkultuře, která je nyní více reflexivní.

S poměrně zajímavými rozhovory se ovšem nadále nijak systematicky nepracuje, jsou využívány

pouze jako zdroj věcných informací. V závěrech se pak setkáváme s objektivizujícímu a

objektifikujícími výpověďmi typu:

„Je nutná úcta k čaji a k čajové kultuře. Velký význam má popíjení čaje v tom, že nám přináší v

každodenním uspěchaném životě klid. Čajovny jsou místem, kde má člověk příležitost zastavit se a

zvolnit tempo.“ (str. 41)

Hlavní otázka práce se vyjasnila na vlivy, které vedly ke specifičnostem české čajové kultury. Jako

zásadní vliv autorka popisuje dobu vzniku čajoven, tedy raná devadesátá léta prodchnutá zájmem o
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východní exotiku a spiritualitu. Poněkud málo konkrétní a nepřesná je její úvaha o ateistech,

něcistech a spirituálních hledačích. Heelas například nepovažuje moderní západní spiritualitu za

druh religiozity, ale naopak za něco, co střídá, nahrazuje (a to v mnoha ohledech antagonisticky)

náboženskost (str. 42). Čajovny naopak dobře vyhovují sociologickým pohledům na nové

spirituální styly Západu, kde se předávání výjimečné (ve smyslu nikoliv univerzální) moudrosti

nevylučuje s komercionalizací. Navrhuji, aby autorka u obhajoby ještě vyjasnila tento klíčový bod

„vývoje ke specifičnosti“. V citovaných popisech zakladatelů první Dobré čajovny totiž spirituálno

nefiguruje. Kdy se tedy objevuje, kdo a jak ho zprostředkovává, kdo konzumuje, s čím ze spirituální

či ezoterické co je tím myšleno) scény se s čajem pojí a co nikoli. Kdy se naopak cesty českých

čajovníků zase od spirituálních hledačů odvracejí, kam a proč?

Celkové hodnocení práce:

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou 3, pokud budou uspokojivě

zodpovězeny otázky při obhajobě.
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